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 TRENDS TO FOLLOW 
 

 

Cseke Attila: Ministerul Dezvoltării a virat peste 74 de 

milioane lei pentru obiective finanțate prin PNRR 
Data: 1 aprilie  2025 

Sursa: MDLPA 

 

Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

Cseke Attila, a anunțat vineri, 28 martie 2025, decontarea facturilor 

în valoare totală de 74.488.879,77 de lei pentru 76 de obiective 

realizate prin componentele C5 – Valul renovării și C15 – Educație, 

din Planul Național de Redresare și Reziliență. 

Conform comunicatului, pentru C5 – Valul renovării, au 

fost decontate 69.283.347,93 de lei pentru 68 obiective care vizează 

creșterea eficienței energetice, reabilitarea termică, consolidarea și 

modernizarea, precum și renovarea seismică a clădirilor publice și 

multirezidențiale. 

De asemenea, prin Componenta C15 – Educație, s-au alocat 

5.205.531,84 de lei pentru construcția a 8 creșe noi, moderne și 

prietenoase cu mediul.  

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 - 2027: Comisia propune reprogramarea fondurilor 

europene pentru noi investiții 
Data: 3 aprilie  2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Comisia Europeană a anunțat marți, 1 aprilie 2025, faptul că 

revizuiește politica de coeziune a UE pentru a sprijini mai bine 

competitivitatea și decarbonizarea UE, apărarea și securitatea, 

regiunile frontaliere estice, precum și locuințele la prețuri 

accesibile, reziliența la apă și tranziția energetică. 

Obiectivul acestei inițiative este de a spori eficacitatea 

politicii de coeziune, încurajând statele membre și regiunile să 

investească în prioritățile strategice europene, menținând în același 

timp accentul politicii de coeziune pe reducerea disparităților 

economice, sociale și teritoriale. Conform comunicatului, statele 

membre vor fi invitate să reprogrameze o parte din fondurile lor 

de coeziune pentru perioada 2021-2027 pentru noi investiții în 

contextul evaluării la jumătatea perioadei a politicii de coeziune, 

aflată în curs de desfășurare. 

Consolidarea competitivității Europei și eliminarea 

decalajului în materie de inovare 

Având în vedere rolul întreprinderilor, indiferent de 

dimensiunea lor, în orientarea cercetării, a inovării, a transferului 

de cunoștințe și de tehnologie, Comisia propune extinderea 

sprijinului acordat din Fondul european de dezvoltare regională la 

întreprinderile mari din domenii critice, cum ar fi apărarea, 

tehnologiile strategice și decarbonizarea. În plus, Comisia 

încurajează statele membre să sporească investițiile în tehnologii 
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strategice în cadrul platformei „Tehnologii strategice pentru 

Europa”, pentru a stimula competitivitatea și inovarea Europei. 

Sprijinirea industriei de apărare și sprijinirea regiunilor 

frontaliere estice 

Propunerea de marți va permite în continuare statelor 

membre să utilizeze fondurile de coeziune actuale pentru a 

construi o infrastructură rezilientă în vederea promovării 

mobilității militare. Acesta va sprijini, de asemenea, capacitățile de 

producție ale întreprinderilor mici și mari din sectorul apărării din 

toate regiunile UE. 

În plus, programele de coeziune din regiunile frontaliere 

estice, afectate în mod disproporționat de războiul de agresiune al 

Rusiei împotriva Ucrainei, vor beneficia de un nivel de 

prefinanțare preferențial dacă transferă cel puțin 15 % din 

fondurile lor totale către noile priorități strategice. 

Locuințe mai accesibile 

Comisia propune, în conformitate cu orientările politice ale 

președintelui, dublarea cuantumului fondurilor politicii de 

coeziune dedicate locuințelor la prețuri accesibile. Statele membre 

vor putea, de asemenea, să mobilizeze finanțare privată și publică 

prin utilizarea unui nou instrument financiar instituit în comun cu 

Banca Europeană de Investiții (BEI). Instrumentul va combina 

fondurile de coeziune cu resursele BEI și ale altor instituții 

financiare internaționale, precum și ale băncilor naționale de 

promovare și comerciale. 

 

 

 

Consolidarea rezilienței la apă 

Statele membre vor fi în măsură să sporească investițiile în 

reziliența apei, inclusiv în digitalizarea infrastructurii de apă, în 

atenuarea efectelor secetei și ale deșertificării. 

Sprijinirea tranziției energetice 

Fondurile de coeziune vor sprijini investițiile menite să 

promoveze interconexiunile energetice și sistemele de transport 

aferente, precum și instalarea infrastructurii de reîncărcare. Acest 

lucru va fi esențial pentru accelerarea tranziției energetice și pentru 

promovarea mobilității curate. Propunerea va facilita, de 

asemenea, finanțarea măsurilor de decarbonizare. 

Stimulente financiare în cadrul priorităților strategice 

În timp ce toate proiectele de coeziune dezvoltate în cadrul 

priorităților strategice ale UE vor avea dreptul la până la 30 % din 

prefinanțare, programele de coeziune, care vor transfera cel puțin 

15 % din fondurile lor totale către aceste priorități, vor beneficia de 

un nivel și mai ridicat de plăți în avans. 

În plus, finanțarea UE pentru investiții în priorități 

strategice va acoperi până la 100 % din costuri în toate regiunile. 

Etapele următoare 

Modificările aduse marți legislațiilor privind politica de 

coeziune, propuse în contextul evaluării la jumătatea perioadei 

pentru 2025, vor fi discutate de Parlamentul European și de 

Consiliu. 

Obiectivul Comisiei este de a încheia exercițiul de 

reprogramare a evaluării la jumătatea perioadei cu statele membre 

și regiunile în 2025, astfel încât noile programe să poată începe să 

fie puse în aplicare la începutul anului 2026. 
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Context 

Cu un buget de 392 de miliarde EUR în actuala perioadă de 

programare 2021-2027, politica de coeziune este principala politică 

de investiții a UE. În conformitate cu normele juridice, actuala 

evaluare la jumătatea perioadei permite statelor membre să 

evalueze punerea în aplicare a programelor lor de coeziune și să le 

adapteze la noile priorități politice în 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PNRR: Au fost finalizate evaluarile proiectelor depuse în 

cadrul apelurilor privind digitalizarea IMM-urilor și 

sprijinirea antreprenorilor în dezvoltarea tehnologiilor 

digitale avansate 
Data: 10 aprilie  2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a 

publicat pe 10 aprilie 2025, lista intermediară nr. 4  a proiectelor 

admise, respectiv lista intermediară nr. 3 a proiectelor respinse la 

finanțare pentru apelul de proiecte Granturi pentru sprijinirea 

antreprenorilor în dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate. 

 

Conform comunicatului, evaluarea celor 114 proiecte 

depuse în cadrul acestui apel de proiecte a fost finalizată. Urmează 

a fi încheiată și etapa de soluționare a contestațiilor depuse în 

cadrul apelului și reevaluarea proiectelor, dacă se impune. 

 

Solicitanții care se regăsesc pe listele publicate vor primi, în 

platforma https://proiecte.pnrr.gov.ro, deciziile privind admiterea 

la finanțare, respectiv respingerea de la finanțare. 

 

Tot astăzi, MIPE a publicat și lista nr. 7 a proiectelor admise, 

respectiv lista nr. 4 a proiectelor respinse la finanțare în cadrul 

apelului de proiecte Digitalizarea IMM-urilor – grant de până la 

100.000 euro pe întreprindere care să sprijine IMM-urile în 

adoptarea tehnologiilor digitale. 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

April 1-15, 2025 

 

4 

 

Conform comunicatului oficial, evaluarea celor 7188 

proiecte depuse în cadrul acestui apel de proiecte a fost finalizată. 

Urmează a fi încheiată și etapa de soluționare a contestațiilor 

depuse în cadrul apelului și reevaluarea proiectelor, dacă se 

impune. 

 

Solicitanții care se regăsesc pe listele publicate vor primi în 

platforma https://proiecte.pnrr.gov.ro deciziile privind admiterea 

la finanțare, respectiv respingerea de la finanțare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eveniment online de informare dedicat programului Start Up 

Nation 2025 
Data: 11 aprilie  2025 

Sursa: www.oportunitati-ue.gov.ro  

 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în 

colaborare cu Ministerul Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului, organizează luni, 14 aprilie 2025, 

la ora 12, un eveniment online de informare dedicat Programului 

Start-Up Nation 2025. 

 

Evenimentul de informare vă va oferi: 

 

 Detalii despre criteriile de eligibilitate și procesul de 

aplicare; 

 Sesiuni de întrebări și răspunsuri cu experți din 

domeniu; 

 Oportunitatea de a vă conecta cu alți antreprenori și 

reprezentanți ai instituțiilor implicate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oportunitati-ue.gov.ro/
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Comisia stabilește cursul pentru poziția de lider a Europei în 

domeniul IA printr-un plan de acțiune ambițios 
Data: 13 aprilie  2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Comisia Europeană a lansat săptămâna aceasta Planul de 

acțiune pentru continentul IA. Obiectivul acestuia este de a deveni 

lider mondial în domeniul inteligenței artificiale (IA). 

Așa cum a stabilit președinta von der Leyen în cadrul 

Summitului de acțiune privind IA din februarie 2025 de la Paris, 

această inițiativă ambițioasă este menită să transforme industriile 

tradiționale puternice ale Europei și rezerva sa excepțională de 

talente în motoare puternice de inovare și accelerare a IA. 

Conform comunicatului, Planul de acțiune pentru 

continentul IA va stimula capacitățile de inovare în domeniul IA 

ale Uniunii Europene prin acțiuni și politici axate pe cinci piloni 

principali:   

1.Construirea unei infrastructuri de date și de calcul bazate 

pe IA la scară largă   

Comisia va consolida infrastructura europeană de IA și de 

supercalcul cu o rețea de fabrici de IA. 13 dintre aceste fabrici sunt 

deja instalate în jurul celor mai importante supercalculatoare din 

Europa. Acestea vor sprijini întreprinderile nou-înființate, 

industria și cercetătorii din domeniul IA din UE să dezvolte 

modele și aplicații de IA. 

 

După cum s-a anunțat în Busola pentru competitivitate, UE 

va contribui, de asemenea, la înființarea de gigafabrici de IA. 

Acestea vor fi facilități la scară largă echipate cu aproximativ 

100.000 de cipuri AI de ultimă generație, de patru ori mai mult 

decât fabricile AI actuale. Acestea vor integra o putere de calcul 

masivă și centre de date pentru a instrui și a dezvolta modele 

complexe de IA la o scară fără precedent. Gigafabricile de IA vor 

conduce următorul val de modele de IA de frontieră și vor menține 

autonomia strategică a UE în sectoarele industriale și științifice 

critice, necesitând investiții publice și private. Astăzi este publicată 

o cerere de exprimare a interesului pentru consorțiile interesate. 

Investițiile private în gigafabrici vor fi stimulate în 

continuare prin intermediul InvestAI, care va mobiliza investiții în 

valoare de 20 de miliarde EUR pentru până la cinci gigafabrici de 

IA din întreaga Uniune. 

Pentru a stimula investițiile sectorului privat în capacitatea 

cloud și în centrele de date, Comisia va propune, de asemenea, o 

lege privind dezvoltarea cloud computingului și a IA. Obiectivul 

este de a tripla cel puțin capacitatea centrelor de date ale UE în 

următorii cinci până la șapte ani, acordând prioritate centrelor de 

date extrem de durabile. 

2.Creșterea accesului la date de mari dimensiuni și de înaltă 

calitate 

 

Încurajarea inovării în domeniul IA necesită, de asemenea, 

accesul la volume mari de date de înaltă calitate. Un element 

important al planului de acțiune este crearea de laboratoare de 

date, care să reunească și să gestioneze volume mari de date de 

înaltă calitate din diferite surse în fabricile de IA. O strategie 

cuprinzătoare privind o uniune a datelor va fi lansată în 2025 
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pentru a crea o adevărată piață internă a datelor care să poată 

extinde soluțiile IA. 

3.Dezvoltarea algoritmilor și promovarea adoptării IA în 

sectoarele strategice ale UE 

În pofida potențialului IA, doar 13,5 % dintre 

întreprinderile din UE au adoptat IA. Pentru a dezvolta soluții de 

IA adaptate, pentru a stimula utilizarea industrială a acestora și 

adoptarea lor deplină în sectoarele publice și private strategice ale 

UE, Comisia va lansa strategia Apply AI în lunile următoare. 

Infrastructura europeană de inovare în domeniul IA, inclusiv, în 

special, fabricile de IA și centrele europene de inovare digitală 

(EDIH), va juca un rol important în prezenta strategie. 

4.Consolidarea competențelor și talentelor în domeniul IA 

Pentru a răspunde cererii tot mai mari de talente în 

domeniul IA, Comisia va facilita recrutarea internațională de 

experți și cercetători cu înaltă calificare în domeniul IA prin 

inițiative precum rezerva de talente, acțiunea Marie Skłodowska-

Curie „MSCA Choose Europe” și schemele de burse în domeniul 

IA oferite de viitoarea Academie de competențe în domeniul IA. 

Aceste acțiuni vor contribui la căile legale de migrație pentru 

lucrătorii cu înaltă calificare din afara UE din sectorul IA și vor 

atrage înapoi în Europa cei mai buni cercetători și experți europeni 

în domeniul IA. De asemenea, va dezvolta programe educaționale 

și de formare privind IA și IA generativă în sectoare-cheie, 

pregătind următoarea generație de specialiști în IA și sprijinind 

perfecționarea și recalificarea lucrătorilor. 

 

 

5.Simplificarea reglementărilor 

Legea privind IA sporește încrederea cetățenilor în 

tehnologie și oferă investitorilor și antreprenorilor securitatea 

juridică de care au nevoie pentru a extinde și a implementa IA în 

întreaga Europă. Comisia va lansa, de asemenea, serviciul de 

asistență pentru Legea privind IA, pentru a ajuta întreprinderile să 

respecte Legea privind IA. Acesta va servi drept punct central de 

contact și centru de informare și orientare cu privire la Legea 

privind IA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


